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Hänvisning: Länsstyrelsen i Södra Finlands läns kungörelse 4.1.2007  

Ärende: Anmärkning angående kommunutredare Pekka Myllyniemis framställning 

om ändring av kommunindelningen genom en partiell sammanslagning 

mellan Sibbo kommun, Vanda stad och Helsingfors stad 

 

Kommunutredare Pekka Myllyniemi har gjort en framställning om att delar av sydvästra Sibbo 

skulle införlivas med Helsingfors stad. Myllyniemi motiverar sin framställning bl.a. med 

huvudstadens behov att växa österut, och att utvecklingen i regionen idag är snedvriden då 

byggandet brett sig närmast norrut och västerut. Myllyniemi anser, att bostäder för minst 20 000 

personer bör byggas på det område av Sibbo som skulle sammanslås med Helsingfors. 

Myllyniemi anser vidare, att förslaget fyller förutsättningarna i lagen om kommunindelning och 

att sammanslagningen därtill har särskilt vägande skäl. 

 

Enligt Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. uppfattning uppfyller Pekka 

Myllyniemis förslag inte förutsättningarna i lagen om kommunindelning på någon av punkterna 

i lagens 3 §. Pekka Myllyniemi har bl.a. inte motiverat hur ordnandet av servicen i området 

skulle förbättras (t.ex. skolor, hälsovård) i förhållande till den nu rådande situationen. Enligt 

Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. skulle inte levnadsförhållandena på något 

sätt förbättras för invånarna i området genom den kraftiga utbyggnad som enligt Myllyniemi 

borde ske på området, snarare tvärtom. Verksamhetsmöjligheterna för näringarna i området 

kunde eventuellt förbättras till en del genom att kundunderlaget i butiker skulle öka, men detta 

skulle förverkligas även genom den ”normala” inflyttningen och befolkningsökningen i 

kommunen. Å andra sidan skulle eventuella nya köpcentran antagligen slå ut de nu existerande 

butikerna. För de företag som har friluftsmöjligheterna i området som sin affärsidé (t.ex. ridstall) 

skulle en kraftig byggnation av området försämra verksamhetsmöjligheterna. Sibbo kommuns 

funktionsförmåga skulle märkbart försämras genom att en stor del av invånarunderlaget och 

förhållandevis betydligt större andel av skatteintäkterna skulle förloras.  

 

Eftersom området som Pekka Myllyniemi vill sammanslå med Helsingfors stad vill är så stort 

till ytan och invånarantalet krävs inte bara att de allmänna förutsättningarna i 3 § i lagen om 

kommunindelning uppfylls utan även att kommunindelningen bör ha särskilt vägande skäl (5 §). 

Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. anser inte att diverse visioner och 

utredningar om hur huvudstaden ”bör” växa för att Helsingfors och Finland skall vara 

internationellt konkurrenskraftiga är ett enligt lagen om kommunindelning vägande skäl – 

särskilt inte som behovet av bostadsbyggnation och ordnandet av kollektivtrafiken i 

huvudstadsregionen kan ordnas genom samarbete mellan kommunerna i området utan att 

kommunindelningen behöver ändras. 

 

Kommunutredare Myllyniemi har inte lyckats åstadkomma någon djupgående analys över 

orsakerna till den rådande situationen (dvs. gles byggnation i sydvästra Sibbo samt i den sk. 

Västerkullakilen). I sin rapport anser Myllyniemi att huvudstadsregionen inte kunnat växa 

österut enbart på grund av den administrativa indelningen (landskapsförbunden) samt Sibbos  
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egna planläggningsplaner som inte är enhetliga med Helsingfors önskemål. Myllyniemi förbigår 

bland annat det faktum, att tillväxten västerut och norrut baserat sig på byggnation och tillväxt 

kring stam- och kustbanans tätortscentra, dvs. intill existerande spårbunden kollektivtrafik. 

Myllyniemi anser därtill, att det är enbart Sibbo som har ”bromsat utvecklingen österut”, men 

Helsingfors gränsar inte till Sibbo utan till Vanda, där även Västerkullakilen är så gott som 

obebyggd.  

 

Myllyniemi har inte heller förstått de fysiska hindren som gör att ovan nämnda områden idag 

inte består av tät stadsbebyggelse, dvs. hinder som utgörs av jordmånen och topografin samt av 

de naturvärden som området hyser. I den del av sydvästra Sibbo som föreslås att införlivas med 

Helsingfors finns å ena sidan rikligt med låglänta och, redan idag, översvämningskänsliga 

lermarker och å andra sidan mycket bergig terräng, vilket är en av orsakerna till att området inte 

lämpar sig för byggnation av bostäder för de 20 000 invånare som Myllyniemi nämner.  

 

Den tyngst vägande orsaken till att området inte kan användas för byggande av tät stadsstruktur 

är enligt Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. områdets naturvärden, dvs. 

fågelvikarna vid kusten samt den nationellt värdefulla skogskontinenten Sibbo storskog norr om 

motorvägen. Dessa områden har i gällande landskapsplan till största delen reserverats som 

frilufts- och naturskyddsområden, och bör även i fortsättningen sparas som rekreationsområden 

för hela huvudstadsregionens behov. Riksorganisationerna Natur och Miljö och Finlands 

Naturskyddsförbund har därtill i mars 2006 föreslagit att stora delar av Sibbo Storskog skulle 

anvisas till nationalpark. Till detta område hör också områden som Myllyniemi föreslår att skall 

anslutas till Helsingfors och byggas ut som bostadsområden (bl.a. områden som Helsingfors stad 

äger).  

 

Sibbo storskogs värde som en nationellt viktig helhet har senast erkänts från statligt håll i det 

svar som miljöministeriet 3.8.2006 gav med anledning av spörsmål SS 592/2006 rd (Hur 

kommer regeringen att gå till väga när det gäller att grunda en nationalpark i Sibbo storskog?). 

Miljöministeriet säger bland annat att Sibbo storskog vid sidan av Noux och Meiko är ”ett av de 

viktigaste intakta skogsområdena, de s.k. skogskontinenterna, i huvudstadsregionen”. 

Miljöministeriet konstaterar vidare, att “över hälften av det ca 5 000 hektar stora området med 

skog, berg, små kärr och bäckar ägs av staten samt Helsingfors stad och Vanda stad. Detta 

kombinerat med Sibbo kommuns markanvändningspolitik har hittills garanterat att 

skogskontinenten förblivit obebyggd.”  

 

De områden av Sibbo storskog som staten äger (innersta delarna av storskogen) har tagits med i 

Natura 2000 och en förordning om att ett statsägt, 1440 ha stort område skall bli 

naturskyddsområde bereds. Dessa områden omfattar ändå enbart själva kärnan och en del av 

skogskontintenten, bland annat ingår inte de delar av Sibbo storskog som Myllyniemi föreslår 

att skall sammanslås med Helsingfors i det ovan nämnda Natura- eller naturskyddsområdet. 

Miljöministeriet säger i sitt svar på spörsmålet också att “Eftersom skogskontinenten Sibbo 

storskog är strategiskt belägen och rekreationsinriktad, bör den i första hand bevaras genom 

planering av markanvändningen på olika nivåer så att bostäder, trafik och annan effektiv 

markanvändning styrs bort från området. Med hjälp av planbestämmelser på olika nivåer kan 

tillräckliga skydds- och rekreationsområden reserveras där. Ministeriet ser det som viktigt att 

eventuellt bostadsbyggande och annan utveckling styrs på ett sådant sätt att skogskontinenten 

inte mister sin ekologiskt viktiga förbindelse med andra grönområden i närheten. Det är ytterst 

viktigt att bevara ekologiska korridorer som den s.k. östra Centralparken för att naturområdena i 

Sibbo storskog och i närheten av Helsingfors centrum skall förbli livskraftiga och artutbytet 

tryggat.”  
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I Sibbo kommun (och Östra Nylands förbund) har det hittills funnits en politisk vilja att bevara 

storskogen som en helhet genom planläggning, vilket också miljöministeriet ovan konstaterat.  

Helsingfors stad har däremot i många olika sammanhang, t.ex. i arbetsgruppen för Sibbo 

storskog starkt motsatt sig att de södra delarna av storskogen också i fortsättningen skulle 

bevaras som skydds- och rekreationsområden.  

 

Kommunutredare Pekka Myllyniemi har likt Helsingfors stad uppenbarligen inte förstått Sibbo 

storskogs nationella värde som skogskontinent och inte heller bekantat sig t.ex. med 

planereserveringarna i gällande landskapsplan. Området norr om motorvägen som föreslås att 

sammanslås med Helsingfors stad består till största delen av friluftsområden (VR) samt jord- 

och skogsbruksområden med behov att styra friluftslivet eller miljövärden (MU). Myllyniemi 

kvitterar problematiken kring Sibbo storskog med att konstatera att ”i Helsingfors har man en 

lång tradition av att anpassa naturvärden som en del av en tät stadsstruktur”. Detta konstaterande 

upprepar Myllyniemi ordagrant fyra gånger i sitt förslag, någon annan analys av problematiken 

kring att bygga i de södra delarna av storskogen gör han inte. Eftersom Sibbo storskogs värde 

uttryckligen utgörs av helheten, dvs. ett vidsträckt, obebyggt skogsområde, är det omöjligt att 

förena tät stadsstruktur och miljövärden på området. Att sammanslå det föreslagna området med 

Helsingfors löser därmed inte ”metropolens” brist på mark för bostadsbyggande. 

 

 

Sibbo den 15.2.2007 

 

 

 

 

Christell Åström   Heidi Lyytikäinen 

ordförande    sekreterare 
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